
 

www.opst.cz  1/7 

VÝZVA Č. OPST 14/2023  

K PŘEDKLÁDÁNÍ ŽÁDOSTÍ O POSKYTNUTÍ PODPORY 

NA REALIZACI ZASTŘEŠUJÍCÍCH PROJEKTŮ 

1. Změna výzvy platná od 29. 6. 2023 – úprava závazných pokynů, souvisejících příloh a změna 

indikátoru.1 

2. Změna výzvy platná od 18. 8. 2023 – úprava závazných pokynů a úprava kapitoly 7 Podmínky 

pro změnu výzvy.2 

Ministerstvo životního prostředí (dále jen „MŽP“) vyhlašuje prostřednictvím Státního fondu 

životního prostředí ČR (dále jen „SFŽP“) výzvu na poskytnutí podpory v rámci Operačního 

programu Spravedlivé transformace 2021–2027 (dále jen „OPST“). 

                                                      

1 Důvod změny: 

1. na základě připomínek krajů došlo k několika změnám závazných pokynů týkajících se podmínek poskytování podpory 

konečným žadatelům/příjemcům, tzn. jedná se o změny neovlivňující oprávněného žadatele této výzvy (kraj), k úpravě 

souvisejících příloh (Příloha č. 2 - Tabulka pro vyhodnocení programu a Příloha č. 3 - Kompletní seznam podpořených 

projektů), a k několika formálním úpravám dokumentu. 

2. došlo k výměně indikátoru povinného k naplnění (kap. 5.4 výzvy a kap. 2.10 závazných pokynů) – v době vyhlášení této 

výzvy nastavení programového indikátoru 101022 (RCO02) v MS21+ neumožňovalo ruční zadávání dat, a tudíž tento 

indikátor nebylo možné navázat na výzvy pro zastřešující projekty, a sledovat počet podpořených konečných příjemců. 

Na základě diskuze s MMR-NOK a EK bylo nastavení indikátoru v MS21+ změněno. 

2 Důvod změny:  

1. na základě připomínky Moravskoslezského kraje došlo v závazných pokynech k zpřesnění kritérií přijatelnosti u projektu 

konečného příjemce – Přínosy realizace projektu jsou relevantní pouze u projektu MSP. 

2. na základě doporučení MMR-NOK k výzvě zastřešujícího projektu Filmové vouchery byla odstraněna věta „Případné 

změny výzvy se budou vždy týkat až žádostí, které byly podány po datu změny“. 

3. v závazných pokynech byla upravena kapitola týkající se způsobilosti výdajů v režimu zjednodušených metod vykazování 

a byla zpřesněna kapitola 1.2 Nesrovnalosti a jejich řešení. 

Název výzvy Vouchery pro podnikatele – Karlovarský kraj 

Název programu Operační program Spravedlivá transformace 

Číslo výzvy v MS 10_23_014 

Priorita P 1 Karlovarský kraj 

Specifický cíl SC 1.1 FST 

Druh výzvy Průběžná 

Podporované aktivity Realizace zastřešujícího projektu 

Oprávnění žadatelé Kraj  



 

 

Státní fond životního prostředí ČR, sídlo: Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11 

korespondenční a kontaktní adresa: Olbrachtova 2006/9, 140 00 Praha 4, T: +420 267 994 300; IČ: 00020729 

www.opst.cz, e-mail: spravedliva.transformace@sfzp.cz 

2/7 

  

Termíny výzvy  
Datum vyhlášení výzvy 6. 4. 2023. Příjem žádostí probíhá od 6. 4. 2023 

(10:00) do 6. 10. 2023 (10:00). 

Období realizace  Datum pro ukončení fyzické realizace projektu je 6. 10. 2025.  

Výše podpory  100 % 

Alokace Alokace výzvy je 30 mil. Kč.  



 

 

Státní fond životního prostředí ČR, sídlo: Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11 

korespondenční a kontaktní adresa: Olbrachtova 2006/9, 140 00 Praha 4, T: +420 267 994 300; IČ: 00020729 

www.opst.cz, e-mail: spravedliva.transformace@sfzp.cz 

3/7 

KONTEXT 

Mechanismus pro spravedlivou transformaci přispívá k jedinému specifickému cíli, kterým je umožnit 

regionům a lidem řešit sociální, hospodářské a environmentální dopady transformace, která spočívá 

v dosažení cílů Unie v oblasti energetiky a klimatu pro rok 2030 a klimaticky neutrálního hospodářství 

Unie do roku 2050, v souladu s Pařížskou dohodou. Konkrétně se zaměřuje na zmírňování negativních 

dopadů odklonu od uhlí v nejohroženějších regionech, které budou v této souvislosti v nejbližších letech 

čelit největším socioekonomickým nebo environmentálním výzvám. V České republice se jedná 

o Karlovarský, Moravskoslezský a Ústecký kraj.  

Zastřešující projekty jsou jedním z režimů podpory Operačního programu Spravedlivá transformace (dále 

jen „OPST“) a jejich prostřednictvím jsou naplňovány transformační cíle krajů, tak jak jsou naplánovány 

v Plánu spravedlivé územní transformace. Zastřešující projekty jsou důležitým implementačním prvkem 

OPST kvůli částečnému přenesení implementace na krajskou úroveň a zapojení této úrovně přímo 

do programu. 

1 CÍL A IDENTIFIKACE VÝZVY  

Výzva je vyhlášena za účelem poskytnout finanční podporu na realizaci zastřešujících projektů. 

Cíl politiky:  Specifický cíl FST – umožnit regionům a lidem řešit sociální, 

hospodářské a environmentální dopady transformace na klimaticky 

neutrální ekonomiku  

Priorita:    P 1 Karlovarský kraj  

Specifický cíl:    SC 1.1 FST  

Druh výzvy:    Průběžná 

Model hodnocení:   Jednokolový 

2 TERMÍNY VÝZVY A OBDOBÍ REALIZACE 

• Datum zveřejnění výzvy na webových stránkách:    6. 4. 2023 

• Datum vyhlášení výzvy a zahájení příjmu žádosti o podporu v IS KP21+:  6. 4. 2023 (10:00) 

• Nejzazší datum pro ukončení fyzické realizace operace:   6. 10. 2025 

  



 

 

Státní fond životního prostředí ČR, sídlo: Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11 

korespondenční a kontaktní adresa: Olbrachtova 2006/9, 140 00 Praha 4, T: +420 267 994 300; IČ: 00020729 

www.opst.cz, e-mail: spravedliva.transformace@sfzp.cz 

4/7 

3 FORMA A VÝŠE PODPORY 

3.1 Alokace 

Pro výzvu je nastavena následující alokace: 30 mil. Kč 

Alokace výzvy může být v průběhu jejího vyhlášení upravena v návaznosti na disponibilitu 

prostředků z OPST. 

3.2 Maximální a minimálně výše podpory 

Minimální výše podpory:  není stanovena 

Maximální výše podpory:  není stanovena 

Zdroj financování:     Fond pro spravedlivou transformaci 

3.3 Typ podporovaných projektů    

Z výzvy je podporován zastřešující projekt, na který může být podána jen jedna žádost. 

3.4 Způsob financování 

Příjemce obdrží prostředky formou ex-ante plateb na základě žádostí o platbu. První zálohová 

platba ve výši 45 % celkových způsobilých výdajů projektu bude kraji poskytnuta na základě 

žádosti o platbu prostřednictvím IS KP21+. Další zálohy budou kraji vypláceny na jeho žádost na 

základě proplacených dotací konečným příjemcům. 

3.5 Míra podpory 

Míra podpory činí 100 % z celkových způsobilých výdajů. Detailní informace o výši podpory jsou 

uvedeny v závazných pokynech. 

3.6 Oprávnění žadatelé 

• kraj 

  



 

 

Státní fond životního prostředí ČR, sídlo: Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11 

korespondenční a kontaktní adresa: Olbrachtova 2006/9, 140 00 Praha 4, T: +420 267 994 300; IČ: 00020729 

www.opst.cz, e-mail: spravedliva.transformace@sfzp.cz 

5/7 

4 PŘEDKLÁDÁNÍ ŽÁDOSTÍ 

Žádost je nutné podat elektronicky prostřednictvím portálu IS KP21+ včetně všech 

požadovaných relevantních příloh definovaných v kapitole 2.8.1 závazných pokynů 

pro zastřešující projekty – Vouchery pro podnikatele (dále jen „závazné pokyny), a to od prvního 

dne lhůty stanovené pro příjem žádostí. 

Žádosti o podporu musí být v souladu s Programovým dokumentem OPST 2021–2027, 

závaznými pokyny a textem výzvy. 

Výzva je vypsána jako průběžná s jednokolovým modelem hodnocení. Žádosti je možné podávat 

po celou dobu trvání výzvy. 

Hodnoticí proces projektů průběžných výzev je popsán v kapitolách 2.4–2.6 závazných pokynů.  

5 VĚCNÉ ZAMĚŘENÍ 

V rámci výzvy může kraj čerpat podporu na poskytování tří základních typů voucherů 

pro konečné příjemce: voucher pro rozvoj podnikání, digitální voucher a inovační voucher. 

5.1 Podporované aktivity 

• voucher pro rozvoj podnikání,  

• digitální voucher, 

• inovační voucher. 

Každý typ voucheru má jiný cíl a jiné způsobilé výdaje, které jsou uvedeny v kapitolách 2.3, 3.4 

a 3.7.3 závazných pokynů. 

5.2 Cílové skupiny 

• mikro, malé a střední podniky, 

• FO nepodnikající. 

5.3 Cílová území 

• Karlovarský kraj 

5.4 Indikátory 

• 101022 (RCO02) – Podniky podpořené granty; 

• 104002 (RCR01) – Pracovní místa vytvořená v podpořených subjektech. 

Indikátor 101022 (RCO02) je povinný k naplnění a indikátor 104002 (RCR01) je povinný k výběru. 

5.5 Informace o podmínkách veřejné podpory 

Podporu mohou získat jen projekty, které nenaplňují definiční znaky veřejné podpory. Kraj bude 

poskytovat podporu v režimu de minimis a zajistí přenesení podmínek na konečného příjemce. 



 

 

Státní fond životního prostředí ČR, sídlo: Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11 

korespondenční a kontaktní adresa: Olbrachtova 2006/9, 140 00 Praha 4, T: +420 267 994 300; IČ: 00020729 

www.opst.cz, e-mail: spravedliva.transformace@sfzp.cz 

6/7 

6 INFORMACE O ZPŮSOBILOSTI VÝDAJŮ 

Základní pravidla pro způsobilost výdajů jsou uvedena v kapitole 2.9.3 závazných pokynů. 

6.1 Rozsah zjednodušených metod vykazování 

V projektech této výzvy platí paušální sazba v režimu zjednodušených metod vykazování ve výši 0 nebo 

7 % z celkových způsobilých přímých realizačních výdajů proplacených konečným příjemcům. Kraj vybere 

právě jednu ze sazeb v MS21+. Paušální sazba ve výši 7 % je poskytována na základě jednotlivých žádostí 

o platbu krajem. Paušální sazba bude pokrývat náklady krajů spojené s administrací projektů konečných 

příjemců. Pravidla pro stanovení a vykazování ZMV se řídí kapitolou 2.9.3.3 závazných pokynů. 

7 PODMÍNKY PRO ZMĚNU VÝZVY  

Řídicí orgán (MŽP) a zprostředkující subjekt (SFŽP) mohou výzvu ve všech částech upravit. Podmínky 

pro změnu výzvy se řídí Jednotným národním rámcem Ministerstva pro místní rozvoj, zejména 

Metodickým pokynem pro řízení výzev, hodnocení a výběr projektů v programovém období 2021–2027.  



 

 

Státní fond životního prostředí ČR, sídlo: Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11 

korespondenční a kontaktní adresa: Olbrachtova 2006/9, 140 00 Praha 4, T: +420 267 994 300; IČ: 00020729 

www.opst.cz, e-mail: spravedliva.transformace@sfzp.cz 

7/7 

8 KONTAKTY 

Před podáním žádosti o podporu mohou žadatelé konzultovat znění projektového záměru se zástupci 

řídicího orgánu a zprostředkujícího subjektu. 

Případné dotazy prosím zasílejte na adresu spravedliva.transformace@sfzp.cz. 

9 PŘÍLOHY 

Závazné pokyny pro zastřešující projekty – Vouchery pro podnikatele 

Příloha č. 1 - Formulář monitorovací zprávy 

Příloha č. 2 - Tabulka pro vyhodnocení programu 

Příloha č. 3 - Kompletní seznam podpořených projektů 

Příloha č. 4 - Kompletní seznam provedených kontrol na místě 

Příloha č. 5 - Popis řídicího a kontrolního systému 

Příloha č. 6 - Metodické doporučení pro nastavení řídicího a kontrolního systému krajů pro realizaci 

zastřešujících projektů 

Obecně platné přílohy dostupné na webu OPST: 

Pokyn SFŽP pro hodnocení podniku v obtížích 

Formulář pro posouzení podniku v obtížích (kalkulačka) 

Příloha pro stanovení velikosti a ekonomické skupiny podniku 

Grafický manuál povinné publicity pro OPST 

 

mailto:spravedliva.transformace@sfzp.cz

